

**ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO 029/2024**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - Nº 029/2024**

Ata de registro de preço, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL E INSUMOS ODONTOLÓGICOS PARA A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BUCAIS REALIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE INACIOLÂNDIA - GOIÁS.

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

Processo Nº: 5887/2024

Validade: 14/08/2025 00:00:00

Às 13 de Agosto de 2024, no/a FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - INACIOLÂNDIA, reuniram-se no(a) SALA CPL, situada à AV RIO DOS BOIS 8 - CENTRO, CEP: 75550000, inscrito no CNPJ sob o nº 11.474.036/0001-23, o Pregoeiro(a) GABRIEL SANTOS NEVES e os membros da Equipe de Apoio MAYARA SOUZA LOPES, EDUARDO GOUVEIA DOS SANTOS, JOICE KELLY SOUSA, nos termos da Lei Federal nº. 14.13/2021 e das demais normas legais aplicáveis, conforme a classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL, Edital de Licitação nº 029/2024, do resultado do julgamento das Propostas de Preços, publicada na imprensa oficial do Município, sem prejuízo de outras formas de divulgação e homologada pelo(a) Sr(a). BARBARA ARANTES QUEIROZ DIAS, do processo acima referenciado, RESOLVE registrar os preços para objeto Registro de Preços para futura e eventual compra de AQUISIÇÃO DE MATERIAL E INSUMOS ODONTOLÓGICOS PARA A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BUCAIS REALIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE INACIOLÂNDIA - GOIÁS.. na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo: menor preço por item, tendo por finalidade o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para atender o(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - INACIOLÂNDIA, tendo sido o(s) referido(s) preço(s) oferecido(s) pela(s) empresa(s) cujas propostas foram (foi) classificada(s) e declarada(s) vencedora(s) no certame acima numerado, como segue:

Fornecedor: **MEDK DO BRASIL LTDA**

CPF/CNPJ: **14.495.607/0001-02**

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	6.	RESINA COMPOSTA A1 ESMALTE. RESINA MICROHÍBRIDA. SERINGA COM 4G. MARCA DE REFERENCIA: 3M OU DE MELHOR QUALIDADE.	3M Z100	UNIDADE	20,0000	52,0000	1.040,0000
1	7	RESINA COMPOSTA A2 ESMALTE - RESINA MICROHÍBRIDA. SERINGA COM 4G. MARCA DE REFERENCIA: 3M OU DE MELHOR QUALIDADE.	3M Z100	UNIDADE	40,0000	52,0000	2.080,0000
1	8	RESINA COMPOSTA A3 ESMALTE - RESINA MICROHÍBRIDA. SERINGA COM 4G MARCA DE REFERENCIA: 3M OU DE MELHOR QUALIDADE.	3M Z100	UNIDADE	40,0000	52,0000	2.080,0000
1	9	RESINA COMPOSTA A 3,5 ESMALTE - RESINA MICROHÍBRIDA. SERINGA COM 4G. MARCA DE REFERENCIA: 3M OU DE MELHOR QUALIDADE.	3M Z100	UNIDADE	30,0000	52,0000	1.560,0000
1	10	RESINA COMPOSTA A 4 ESMALTE - RESINA MICROHÍBRIDA. SERINGA COM 4G. MARCA DE REFERENCIA: 3M OU DE MELHOR QUALIDADE.	3M Z100	UNIDADE	30,0000	52,0000	1.560,0000
1	12	ADESIVO ADPER™ SINGLE BOND 2. EMBALAGEM COM 1 FRASCO DE 3G. MARCA DE REFERENCIA: 3M OU DE MELHOR QUALIDADE.	3M SINGLE BOND 2	UNIDADE	40,0000	152,5100	6.100,4000
1	16	PONTA DIAMANTADA FORMATO (CHAMA) 3118FF. GRANULAÇÃO EXTRA FINA. HASTE COM LISTRA AMARELA. ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDAVEL.	FAVA	UNIDADE	80,0000	3,3000	264,0000
1	21	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1011 HL. ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDAVEL	MICRODONT	UNIDADE	100,0000	3,0800	308,0000
1	26	PONTA DIAMANTADA PÉRA 3168. ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDAVEL	MICRODONT	UNIDADE	60,0000	3,0800	184,8000
1	27	PONTA DIAMANTADA CÔNICA 3113. ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDAVEL	MICRODONT	UNIDADE	60,0000	2,6600	159,6000
1	35	KIT CIRÚRGICO ESTÉRIL Nº1 EMBALAGEM COM 01 AVENTAL MANGA LONGA BRANCO 30GM² + 02 TOALHAS DE MÃO + 01 CAMPO FENESTRADO 1,20M X 0,70M BRANCO 30GM² + 01 CAMPO DE MESA 45CM X 60CM BRANCO 30GM².	ODONTOMED	KITS	100,0000	20,9900	2.099,0000
1	36	KIT POLIMENTO DE RESINA COMPLETO CA. KIT COM 3 OGIVAS, 3 TORPEDOS, 3 TAÇAS E 3 LENTILHAS (BRANCO FINO, VERDE GROSSO, AMARELO REGULAR).	MICRODONT	KITS	10,0000	50,0000	500,0000
1	41	CABO DE ESPELHO BUCAL ODONTOLÓGICO Nº 05	PRATA	UNIDADE	10,0000	5,8800	58,8000
1	51	IONOMERO DE VIDRO PÓ E LIQUIDO. EMBALAGEM COM 10G DE PÓ + 8G DE LIQUIDO + DOSADOR	FGM	UNIDADE	6,0000	51,2200	307,3200
1	82	KIT HIGIENE BUCAL. KIT CONTENDO 1 SACOLA DE PVC COM BOTÃO DE PRESSÃO MEDINDO APROXIMADAMENTE 10X20CM. 1 CREME DENTAL DE 50G. 1 FIO DENTAL DE 25M. 1 ESCOVA INFANTIL COM CERDAS MACIAS	ULTRA	KITS	1.600,0000	5,6200	8.992,0000
1	92	LIMA SELDIN PARA OSSO Nº1	PRATA	UNIDADE	4,0000	44,6000	178,4000

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	94	OCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR. ÓCULOS FOXTER VONDER.	DANNY	UNIDADE	6,0000	6,7600	40,5600
1	99	KIT ACADEMICO ODONTOLOGICO. O KIT ACADÊMICO COM ALTA ROTAÇÃO COMPOSTO POR 3 PEÇAS:1-ALTA ROTAÇÃO - 1 SPRAY COM SISTEMA PUSH BUTTON; 2-MICRO MOTOR - SISTEMA ANTIGO DE ACOPLAMENTO NÃO UNIVERSAL, ONDE O MESMO ATUA COMO PEÇA RETA COMPATÍVEL COM BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO E TAMBÉM COMO MICRO MOTOR COMPATÍVEL COM CONTRA ÂNGULOS DE SISTEMA DE ENCAIXE. 3- CONTRA ÂNGULO - SISTEMA ANTIGO DE ACOPLAMENTO NÃO UNIVERSAL SENDO COMPATÍVEL SOMENTE A MICRO MOTORES COM O MESMO SISTEMA DE ENCAIXE	DENTSCLER	UNIDADE	4,0000	1.870,0000	7.480,0000
1	100	APLICADOR DE HIDROXIDO DE CÁLCIO. AÇO INOX;14CM AUTOCLAVAVEL.	ABC	UNIDADE	6,0000	11,2300	67,3800
1	102	ESCAVADOR/COLHER DE DENTINA NUMERO 17. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	ABC	UNIDADE	10,0000	7,7000	77,0000
							<b>Total: R\$ 35.137,2600</b>

Fornecedor: **PERFIL HOSPITALAR LTDA**

CPF/CNPJ: **19.430.036/0001-33**

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	5	SUGADOR CIRURGICO DESCARTÁVEL PACOTE COM 20. MATERIAL: TUBO PRINCIPAL: PVC. PONTEIRA: POLIPROPILENO E PIGMENTO. DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 8,5CM X 8CM X 26,6CM.	2I	PACOTE	160,0000	20,3000	3.248,0000
1	14	IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR A2. KIT: 1 PÓ IONOMERO DE VIDRO COM 10G. 1 LIQUIDO ACIDO POLIACRILICO COM 8G. 1 DOSADOR DE PÓ. 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO.	FGM	KITS	20,0000	50,0000	1.000,0000
1	17	PONTA DIAMANTADA 3200FF. PONTA DIAMANTADA CÔNICA PONTIAGUDA; ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDAVEL	FAVA	UNIDADE	60,0000	4,5000	270,0000
1	18	PONTA DIAMANTADA 3203FF. PONTA DIAMANTADA CÔNICA PONTIAGUDA. ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDAVEL	MICRODONT	UNIDADE	60,0000	3,0800	184,8000
1	23	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1013 HL. ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDAVEL	FAVA	UNIDADE	60,0000	3,0800	184,8000
1	25	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1015HL. ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDAVEL	FAVA	UNIDADE	60,0000	3,0800	184,8000
1	31	BROCA CARBIDE OPERATÓRIA CÔNICA DE CORTE CRUZADO E CABEÇA LONGA PM 445MM - N° 701L. ALTA ROTAÇÃO.	MAILLEFER	UNIDADE	60,0000	8,5200	511,2000
1	40	FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO	BIOTRON	UNIDADE	4,0000	524,0000	2.096,0000
1	46	FILME RADIOGRÁFICO PARA CRIANÇA. TAMANHO: 22MM X 35MM ROXO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CARESTREAM	CAIXA	4,0000	306,0000	1.224,0000
1	64	POTE INOX MEDIO.AÇO INOX. DIMENSÕES: 08X10CM. PARA ALGODÃO E GAZE. COM TAMPA REMOVIVEL.	ACONOX	UNIDADE	4,0000	91,5800	366,3200
1	74	BROCA MAX CUT. N° 1510	DHPRO	UNIDADE	6,0000	83,1600	498,9600
1	79	SERINGA CARPULE COM REFLUXO.EMBALAGEM COM 1UNIDADE.	ICE	UNIDADE	4,0000	52,0000	208,0000
1	80	PINÇA CLINICA 317. PARA ALGODÃO N°317	SE	UNIDADE	10,0000	13,0000	130,0000
1	84	PASTA DIAMANTADA 3042. EMBALAGEM COM SERINGA 4G	FGM	UNIDADE	6,0000	52,8000	316,8000
1	86	RESTAURADOR PROVISÓRIO COM FLUOR. EMBALAGEM COM 25G. NÃO CONTEM EUGENOL. POSSUI GRANDE ADERENCIA GARANTINDO BOM ISOLAMENTO MARGINAL E RAPIDO ENDURECIMENTO NA BOCA AO CONTATO COM A SALIVA.	ALLPLAN	UNIDADE	20,0000	9,6000	192,0000
1	89	CAMERA ESCURA ODONTOLÓGICA. COR: MATERIAL BICOLOR (BRANCO EXTERNO E PRETO INTERNO)DIMENSÃO DO VISOR: 19,2 X 9,5 CM. MATERIAL: POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO -PSAI COPOS: 4 COPOS DE 200 ML - FORMATO ECONÔMICO. DIMENSÃO DO PRODUTO: 22 X 25 X 32 CM (L X A X C) DIMENSÃO DA EMBALAGEM: 22 X 26 X 32 CM (LXAXC) PESO DO PRODUTO: 1,0 KG.	BIOTRON	UNIDADE	2,0000	260,0000	520,0000
1	96	MACRO MODELO MANEQUIM DE BOCA ODONTOLOGICO PARA ENSINAR ESCOVAÇÃO DOS DENTES NAS ESCOLAS.	MON	UNIDADE	2,0000	250,0000	500,0000

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	97	AVENTAL DE CHUMBO ODONTOLOGICO. PROTETOR DE TIREOIDE NÃO REMOVÍVEL. DIMENSÕES: 76X60CM.	S DIAS	UNIDADE	2,0000	790,0000	1.580,0000
1	98	ADAPTADOR PARA BAIXA ROTAÇÃO. MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO ADAPTADOR	JON	UNIDADE	6,0000	15,1200	90,7200
1	103	SELANTE ODONTOLOGICO SELANTE RESINOSO FOTOPOLIMERIZÁVEL.	AAF DO BRASIL	UNIDADE	20,0000	12,1000	242,0000
1	107	ESCOVA DE ROBSON. CARACTERÍSTICAS: DISPONÍVEIS EM CERDAS BRANCAS OU PRETAS; CERDAS MACIAS. MODELO RETO.	AAF DO BRASIL	UNIDADE	800,0000	1,7600	1.408,0000
1	108	BANDEJA COLUNA EQUIPAMENTO ODONTO. BANDEJA DE COLUNA GIRATÓRIA PARA EQUIPO COM MOVIMENTO DE 360° PARA PERIFERICOS ITENS INCLUSOS: ARRUELAS, CALÇO, PARAFUSO	PRISMA	UNIDADE	4,0000	352,0000	1.408,0000
1	112	PAPEL CARBONO EM PAPEL FILME, 01 FACE, COR AZUL. PACOTE COM 100 FOLHAS.	BIODINAMICA	PACOTE	50,0000	36,0700	1.803,5000
1	113	CUNHA ELASTICA SORTIDA KIT COM 75	TDV	KITS	60,0000	54,3800	3.262,8000
1	114	MOCHO ODONTOLÓGICO: POSSUINDO ENCOSTO; ANATÔMICO, TIPO CONCHA, COM AJUSTE DE ALTURA. ASSENTO: COM ELEVAÇÃO CENTRAL E REBATIMENTO DAS BORDAS INFERIORES. SISTEMA DE ELEVAÇÃO DO ASSENTO A GÁS ATRAVÉS DE ALAVANCA LATERAL QUE PERMITE MAIOR FACILIDADE E RAPIDEZ NO AJUSTE DE POSIÇÕES. ESTOFAMENTO: RESISTENTE, COM DENSIDADE ADEQUADA E REVESTIMENTO SEM COSTURA, ANTIDEFORMANTE. DE FÁCIL LIMPEZA E ASSEPSIA. BASE COM 5 RODÍZIOS DE POLIURETANO: MAIOR DURABILIDADE, E MOVIMENTAÇÃO MAIS ÁGIL E SUAVE. PESO LÍQU	GYN	UNIDADE	2,0000	775,0000	1.550,0000
1	115	MICROAPLICADOR FINO ODONTOLOGICO. APLICADOR DESCARTÁVEIS. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	MK LIFE	CAIXA	30,0000	11,2000	336,0000
							<b>Total: R\$ 23.316,7000</b>

Fornecedor: **PRO-REMEDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E COSMETICOS LTDA**  
 CPF/CNPJ: **05.159.591/0001-68**

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	SERINGA DESCARTÁVEL. EMBALAGEM COM UMA SERINGA DE 20 ML COM AGULHA 25X7 22G.	MEDIX	UNIDADE	100,0000	0,4900	49,0000
1	2	SORO FISIOLÓGICO. EMBALAGEM COM 1 FRASCO DE 250ML. SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%.	HALEXISTAR	UNIDADE	24,0000	5,2500	126,0000
1	3	LUVA CIRÚRGICA DE LÁTEX ESTÉRIL COM PÓ. TAMANHO 6.0 EMBALAGEM COM 1 PAR.	LEMGRUBER	UNIDADE	300,0000	1,2500	375,0000
1	4	SUGADOR DESCARTÁVEL. PACOTE COM 40 UNIDADES; TRANSPARENTE, NÃO ESTÉRIL, PLÁSTICO.	SSPLUS	PACOTE	400,0000	9,0000	3.600,0000
1	11	CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 37%. EMBALAGEM COM 3 SERINGAS DE 2,5ML CADA E 3 PONTEIRAS PARA APLICAÇÃO.	AAF	PACOTE	500,0000	3,6000	1.800,0000
1	13	ABRIDOR DE BOCA. KIT EMBALAGEM COM 2 UNIDADES (1 ADULTO E 1 INFANTIL).	MAQUIRA	KITS	6,0000	6,7000	40,2000
1	15	TIRAS ABRASIVAS DE AÇO. LIXA DE AÇO 4MM COM 12 UNIDADES	PREVENT	PACOTE	40,0000	6,2500	250,0000
1	19	PONTA DIAMANTADA 3082. PONTA DIAMANTADA CÔNICA PONTIAGUDA. ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDÁVEL.	MICRODONT	UNIDADE	30,0000	2,5300	75,9000
1	22	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1012 HL. ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDÁVEL	MICRODONT	UNIDADE	100,0000	2,9400	294,0000
1	24	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1014 HL. ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDÁVEL	MICRODONT	UNIDADE	60,0000	2,9400	176,4000
1	28	PONTA DIAMANTADA CÔNICA 3195FF ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDÁVEL	MICRODONT	UNIDADE	60,0000	2,9400	176,4000
1	29	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA CÔNICA CORTE CRUZADO N° 702 IR. ALTA ROTAÇÃO.	MICRODONT	UNIDADE	60,0000	9,3500	561,0000
1	30	BROCA CARBIDE OPERATÓRIA CÔNICA CORTE CRUZADO CABEÇA LONGA N° 702L. ALTA ROTAÇÃO.	MICRODONT	UNIDADE	60,0000	9,3500	561,0000
1	32	FORCEPS N° 01 INFANTIL	GOLGRAN	UNIDADE	4,0000	75,6900	302,7600
1	34	LUBRIFICANTE SPRAY PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO. EMBALAGEM COM 200 ML.	MAQUIRA	UNIDADE	24,0000	18,0000	432,0000
1	38	ESPATULA SIMPLES PARA CIMENTO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE, NUMERO 24.	GOLGRAN	UNIDADE	6,0000	13,9800	83,8800

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	42	SONDA EXPLORADORA ODONTOLÓGICA NUMERO 05, AÇO INOX	GOLGRAN	UNIDADE	10,0000	11,2400	112,4000
1	44	POSICIONADORES RADIOGRÁFICOS. CONE UNIVERSAL AUTOCLAVÁVEL ADULTO. KIT POI POSICIONADOR INCISIVOS E CANINOS SUPERIOR E INFERIOR + 1 POSICIONADOR MOLAR SPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO + 1 POSICIONADOR MOLAR SUPERIOR ESQUERDO E INFERIOR DIREITO. FILME RADIOGRÁFICO PARA ADULTO, TAMANHO: 30,0 X 40,0MM; CAIXA COM 150 UNIDADES	MAQUIRA	KITS	10,0000	49,8800	498,8000
1	45	APLICADOR ODONTOLÓGICO. TAMANHO: MÉDIO. COMPRIMENTO DO APLICADOR: 102 MM. CAIXA COM 100 UNIDADES.	AGFA	CAIXA	10,0000	256,2500	2.562,5000
1	47	CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. BRANCO/ 2G. MARCA DE REFERENCIA: BIODINAMICA OU MELHOR QUALIDADE	MICRODONT	CAIXA	200,0000	11,2500	2.250,0000
1	48	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. FORRADOR DENTINÁRIO. EMBALAGEM COM 10G. BRANCO. BIOCOMPATÍVEL.	BIODINAMICA	UNIDADE	10,0000	24,2800	242,8000
1	49	OTOSPORIN ODONTOLOGICO. 10 MG/ML	MAQUIRA	UNIDADE	10,0000	3,8300	38,3000
1	50	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICO. EMBALAGEM COM 10ML.	FGM	UNIDADE	4,0000	14,1300	56,5200
1	52	FIO DENTAL. EMBALAGEM 500 M	MAQUIRA	UNIDADE	4,0000	13,1900	52,7600
1	54	FIO DE SUTURA NYLON 5-0. CAIXA COM 24 UNIDADES. MARCA DE REFERENCIA: SHALON OU MELHOR QUALIDADE	MEDFIO	UNIDADE	4,0000	10,0200	40,0800
1	55	FIO DE SUTURA NYLON 4-0. CAIXA COM 24 UNIDADES; MARCA DE REFERENCIA: SHALON OU MELHOR QUALIDADE	PROCARE	CAIXA	20,0000	31,2500	625,0000
1	57	TAÇA DE BORRACHA ODONTOLÓGICO. CERDA DE MÉDIA DUREZA, PARA USO EM CONTRA ÂNGULO AR.	PROCARE	CAIXA	20,0000	31,2500	625,0000
1	59	BABADOR ODONTOLOGICO DESCARTAVEL. TAMANHO APROXIMADO 30 X 40 CM. PACOTE COM 100 UNIDADES	AAF	UNIDADE	10,0000	0,8100	8,1000
1	60	AGULHA GENGIVAL ESTÉRIL CURTA. CAIXA COM 100 UNIDADES	SSPLUS	PACOTE	150,0000	15,0000	2.250,0000
1	61	AGULHA GENGIVAL ESTÉRIL LONGA. CAIXA COM 100 UNIDADES	PROCARE	CAIXA	100,0000	35,3800	3.538,0000
1	62	FORCEPS N° 03 INFANTIL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	PROCARE	CAIXA	100,0000	31,9800	3.198,0000
1	63	PEDRA DE AFIAZ MODELO TRIANGULAR. PEDRA USADA PARA AFIAÇÃO DE CURETAS PERIODONTAIS E INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS TRIANGULAR.	GOLGRAN	UNIDADE	4,0000	75,6900	302,7600
1	65	PRENDEDOR DE BABADOR JACARE CORRENTE. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	AAF	UNIDADE	4,0000	27,5000	110,0000
1	66	FLUOR GEL. EMBALAGEM COM 200ML	MAQUIRA	UNIDADE	2,0000	5,6300	11,2600
1	68	PASTA PROFILÁTICA. EMBALAGEM COM 90G - COM FLUÓR.	MAQUIRA	UNIDADE	6,0000	6,0900	36,5400
1	70	ANESTÉSICO LIDOSTESIM 2% C/ VASOCONSTRITOR. CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA A 20MG/ML COM HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 0,04% MG/ML. CAIXA COM 50 UNIDADE	MAQUIRA	UNIDADE	8,0000	6,0000	48,0000
1	73	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 20MG/ML C/ VASOCONSTRITOR+EPINEFRINA 0,01MG/M. CAIXA COM 50 UNIDADE	DFL	CAIXA	200,0000	117,8200	23.564,0000
1	75	FORCEPS 65. ADULTO. AÇO INOX	DLA	UNIDADE	100,0000	131,0000	13.100,0000
1	76	KIT ALAVANCA SELDIN. EMBALAGEM COM 3 UNIDADES	GOLGRAN	UNIDADE	4,0000	75,6900	302,7600
1	77	PORTA AGULHA MAYO HEGAR. 14 CM	GOLGRAN	UNIDADE	6,0000	101,7800	610,6800
1	78	CABO PARA BISTURI N° 3. AÇO INOX	GOLGRAN	UNIDADE	6,0000	32,6400	195,8400
1	81	BANDEJA CLÍNICA INOX. TAMANHO: MÉDIO APROXIMADAMENTE 23CM X 13CM, AÇO INOX.	GOLGRAN	UNIDADE	2,0000	8,6900	17,3800
1	83	LÂMINA DE BISTURI 15. CAIXA COM 100 UNIDADES	MEDIX	CAIXA	4,0000	23,8800	143,2800
1	85	ROLETE DE ALGODÃO DENTAL. ALGODÃO ROLETE N°2 COM 100 UNIDADES	SSPLUS	PACOTE	400,0000	2,5000	1.000,0000
1	87	FITA PARA AUTO CLAVE. ODONTOLÓGICO; 19MM X 30M.	CIEX	UNIDADE	4,0000	3,9000	15,6000
1	88	ANESTÉSICO TOPICO GEL 12G. MARCA DE REFERENCIA: BENZOTOP TUTTI FRUTTI OU DE MELHOR QUALIDADE.	DFL	UNIDADE	20,0000	11,6500	233,0000

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	90	REVELADOR ODONTOLOGICO 475 ML. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, DIETILENO GLICOL, HIDROQUINONA E CARBONATO DE POTÁSSIO. FORMA FÍSICA: LÍQUIDO.	SSPLUS	UNIDADE	30,0000	7,8800	236,4000
1	91	FIXADOR ODONTOLOGICO 475 ML. COMPOSIÇÃO: BISSULFITO DE SÓDIO, SULFATO DE ALUMÍNIO E AMÔNIA. FORMA FÍSICA: LÍQUIDO. COR: INCOLOR.	SSPLUS	UNIDADE	30,0000	7,8800	236,4000
1	93	PEDRA POMES EXTRA FINA. EMBALAGEM COM 100G. PÓ EXTRA FINO.	AAF	UNIDADE	2,0000	3,3800	6,7600
1	95	ALVEOLO TOMO. TAMANHO: 16CM.AUTOCLAVÁVEL. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL.	GOLGRAN	UNIDADE	6,0000	87,5500	525,3000
1	101	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. KIT COM 1 TUBO DE PASTA COM 13G. 1 TUBO DE PASTA DE CATALIZADORA COM 1G. 1 BLOCO DE MISTURA.	MAQUIRA	KITS	20,0000	21,2500	425,0000
1	105	VERNIZ DE FLUORETO DE SÓDIO A 5%. EMBALAGEM COM 10 ML.	SSWHITE	UNIDADE	4,0000	31,4800	125,9200
1	106	PARAMONOCLOROFENOL 20 ML.	MAQUIRA	UNIDADE	6,0000	8,0600	48,3600
1	109	BICARBONATO DE SÓDIO. EMBALAGEM COM 15 SACHÊS DE 40G CADA.	MAQUIRA	CAIXA	4,0000	35,0000	140,0000
1	110	BANDA MATRIZ DE AÇO. FITA MATRIZ DE AÇO 0,05MM X 7MM ROLO COM 50CM	PREVENT	UNIDADE	60,0000	1,2500	75,0000
1	111	BANDA MATRIZ DE AÇO. FITA MATRIZ DE AÇO 0,05MM X 5MM ROLO COM 50CM	PREVENT	UNIDADE	60,0000	1,1300	67,8000
1	117	TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO. DIMENSÕES 4MMX170MM. COM 50 UNIDADES.	AAF	CAIXA	50,0000	1,5000	75,0000
							<b>Total: R\$ 66.752,3600</b>

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1. O objeto Registro de Preços para futura e eventual compra de AQUISIÇÃO DE MATERIAL E INSUMOS ODONTOLÓGICOS PARA A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BUCAIS REALIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE INACIOLÂNDIA - GOIÁS. para a sede do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - INACIOLANDIA, nos termos do art. 82, da Lei nº 14.133/2021.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE E DO REAJUSTAMENTO DOS PREÇOS

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 meses, sem alteração dos quantitativos originalmente registrados, conforme necessidade da Administração.

2.2. Durante a vigência da Ata, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas situações previstas pelo Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023.

2.3. Comprovada a ocorrência de situação prevista no item anterior, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo, licitatório, nos termos do art. 29 do Decreto nº 11.462/23.

2.4. Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente registrado será convocado pelo(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - INACIOLANDIA, para a devida alteração do valor registrado em Ata.

2.5. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - INACIOLANDIA, não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DAS SANÇÕES

3.1. Comete infração administrativa, nos termos do art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial da presente ARP;
- b) der causa à inexecução parcial da ARP que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total da ARP;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução da ARP;

f) praticar ato fraudulento na execução da ARP;

g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

i) As multas previstas na letra "a" deste instrumento poderão, a critério da Administração, ser aplicadas isoladas ou conjuntamente com outras sanções, a depender do grau de infração cometida pelo adjudicatário;

3.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

I. Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial da ARP, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);

II. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas "b", "c" e "d" do subitem acima desta ARP, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);

III. Declaração de idoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas "e", "f", "g" e "h" do subitem acima desta ARP, bem como nas alíneas "b", "c" e "d", que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).

IV. Multa, na forma prevista em edital ou contrato, em caso de atraso injustificado na entrega do serviço ou produto, no termos dos arts. 156, §3º e art. 162 da Lei 14.133/2021.

3.3. A aplicação das sanções previstas neste ARP não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021).

3.4. Todas as sanções previstas neste ARP poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021).

3.4.1. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021)

3.4.2. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

3.4.3. Quando aplicadas, as multas deverão ser pagas espontaneamente no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis ou serem deduzidas do valor correspondente ao valor do fornecimento, após prévio processo administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditório ou, ainda, cobradas judicialmente;

3.5. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de idoneidade para licitar ou contratar.

3.6. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

a) a natureza e a gravidade da infração cometida;

b) as peculiaridades do caso concreto;

c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

d) os danos que dela provierem para o Contratante;

e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

3.7. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e ARPs da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

3.8. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste ARP ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).

3.9. O Contratante deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021).

3.10. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de idoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

3.11. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo ARP ou de outros ARPs administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

#### **CLÁUSULA QUARTA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA E DOS PREÇOS**

4.1. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº. 14.133/21 e Decreto 11.462/23, art. 32, bem como deverão ser observadas às condições estabelecidas no instrumento convocatório.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas a condição nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com órgão gerenciador.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere o item anterior não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

4.5. O preço ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o especificado em Anexo, de acordo com a respectiva classificação no Pregão.

4.6. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital n.º 029/2024, Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

4.7. A cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela empresa detentora da presente Ata, as quais também a integram.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

5.1. Os produtos objeto desta licitação deverão ser entregues nos prazos e preços estipulados;

5.2. A cada fornecimento, o prazo de entrega do produto será acordado pela unidade requisitante, não podendo, todavia, ultrapassar 20 (vinte) dias corridos da retirada do empenho pelo fornecedor.

#### **CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO**

6.1. O pagamento referente ao fornecimento dos produtos será: CONFORME O EDITAL, após protocolização e aceitação da Nota Fiscal/Fatura correspondente, devidamente atestada pela comissão competente. Para fins de pagamento ainda será solicitada a apresentação das certidões negativas de débito relativas a União, Estado, Municipal e Trabalhista, sendo que as mesmas deverão sempre apresentar data de validade posterior à data de emissão das respectivas Notas Fiscais.

6.2. Na ocorrência de rejeição da (s) Nota(s) Fiscal(is), motivada por erro ou incorreções, o prazo para pagamento passará a ser contado a partir da data da sua reapresentação.

6.3. Se houver atraso após o prazo previsto, as faturas serão pagas acrescidas de juros simples de mora de 6% (seis por cento) ao ano, aplicando-se a pró-rata-die da data do vencimento até o efetivo pagamento, desde que solicitado pela Empresa.

6.4. Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração de preços ou à compensação financeira.

6.5. O(A) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - INACIOLÂNDIA, reserva-se o direito de recusar ao pagamento se, no ato da atestação, os materiais não estiverem de acordo com as especificações apresentadas e aceitas.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DO EMPENHO**

7.1. A aquisição do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, conforme a necessidade, pelo Gestor.

7.2. A emissão do empenho, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial será igualmente autorizada pelo Gestor.

7.3. As adesões à Ata de Registro de Preços serão autorizadas pelo Órgão Gerenciador, desde que observadas as condições estabelecidas no instrumento convocatório.

**CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

8.1. Integram esta Ata, o edital de Licitação n.º 029/2024, Modalidade PREGÃO PRESENCIAL e seus anexos, a(s) proposta(s) da(s) empresa(s):

PRO-REMEDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E COSMETICOS LTDA CNPJ:  
05.159.591/0001-68. PERFIL HOSPITALAR LTDA CNPJ: 19.430.036/0001-33. MEDK DO BRASIL LTDA CNPJ:

8.2. Fica eleito o foro deste Município, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

8.3. DO GESTOR DA ARP: Será designado servidor responsável pelo acompanhamento e fiscalização quanto à completa execução do Contrato, conforme exige o inciso XX, do art. 16 da IN n.º 015/2012, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás, na ausência fica designado o(a) servidor(a) BARBARA ARANTES QUEIROZ DIAS.

INACIOLÂNDIA 13 de Agosto de 2024


Gestor(a):

  
BARBARA ARANTES QUEIROZ DIAS  
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE  
757.820.061-53

Contratadas:

  
PRO-REMEDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E COSMETICOS LTDA  
ANTONIO ITAMAR DE CARVALHO  
COM PROCURAÇÃO  
930.601.068-00

  
MEDK DO BRASIL LTDA  
ALFREDO FRANCO  
SÓCIO  
235.650.471-00

  
PERFIL HOSPITALAR LTDA  
WEULER GUIMARAES  
COM PROCURAÇÃO  
486.320.901-00